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[Valbak.] 
eii tillægspensionsordning. Efter ordlyden 
mål man nemlig forstå den langsigtede del 
som et system af Byggeklodser- fire i alt, 
lagt oven på hinanden; på den nederste står: 
velstandsreguléret, folkepension, på den 
næste: 50 pet. tillæg til folkepensionen som 
en værdifast tillægspension, på den tredje: 
ATP, og på den fjerde: tjenestemands- 
lignendetillægspension. Man kunne også på 
den fjerde sten sætte betegnelsen ITP, for 
det er vel det, der ligger i begrebet tjeneste- 
mandslignende pension, Der er altså noget 
for enhver. 

Mit parti vil altid være rede til at bidrage 
til rimelige og holdbare ordninger for de 
ældre i vort samfund. Vi er derfor også ind- 
forstået med at drøfte o:Éslagets 1angsigtede 
perspektiv i et udvalg, m e n  jeg må ind- 
rømme, at det efter mit skøn ville have 
været mere naturligt at lade det nu ned- 
satte underudvalg under socialreformkom- 
missionen arbejde en tid i fred og ro med 
spørgsmålet om pensionerne af i morgen. 
Udvalget er jo netop nedsat med dette for- 
mål for øje og består af politikere fra par- 
tierne. Men når vi nu kommer til at drøfte 
tingene også i et folketingsudvalg, må det 
jo være praktisk, hvis det ellers er muligt, 
at få lejlighed til også her at studere det 
nævnte udvalgs arbejdspapirer 홢홢 heri er 
j eg enig med hr. Evah Jensen. : 

Man skal ikke vente nogen forhåndsbe- 
gej string fra vor side for den opstillede 
langsigtede model. For det første hører der 
færre klodser til et rationelt system, for det 
andet må man altid: passe på at bygge sit 
hus sådan, at det ikke når op over skor- 
stenen. Man skal heller ikke vente, at vi på 
nuværende tidspunkt er parat til at give 
bindende tilsagn om, at der reserveres lige 
akkurat de to milliarder kr., der her er tale 
om,  til forhøj ede pensionistkoJitantydeIser 
indtil 1978. Vi tør ikke love at kunne skaffe 
alle pengene inden for præcis det åremål. 
Vi må nemlig se på spørgsmålet i sammen- 
hæng med øvrige sociale og andre opgaver. 
Vi må give opgavernes løsning en række- 
følge, hvis vi ikke har ressourcer til at klare 
det hele på én gang, sådan som mit partis 
ordfører i debatten sidste år sagde det. 

Det må også tages i betragtning, at antal- 
let af pensionister endnu i en årrække vil 
vokse i forhold til den erhvervsaktive del af 

befolkningen. Pensionerne vil altså alene af 
den grund lægge beslag på stærkt voksende 
beløb. 홢. 홢. 

Et  andet forhold har socialforsknings- 
instituttets undersøgelse vedrørende de ældre 
belyst. De økonomiske problemer er mindre 
påtrængende for de neste ældre af i dag end 
en række problemer af trivselsmæssig art, 
og det skyldes ikke alene, at over halvdelen 
af de danske mænd under 70 år arbejder, 
og at man endnu' finder ca. en tredjedel af 
de 70홢74-årige i erhvervsarbejde. Dette taler 
i øvrigt for, at de ældre bør tilbydes mere 
individuelt tilpassede ventetidsregler end 
dem, vi har. I Sverige har man tabeller med 
reguleringsbeløb ned til en måneds interval, 
i Danmark har vi kun graduering på, om 
man er 67 år; om man er over 70 år eller 
over 72 år på tilgangstidspunktet. Vi vil 
give løsningen af de trivselsproblemer, 
mange gamle har, meget høj prioritet.' Det 
betyder investering i udbygningen af om- 
sorgs- og kontaktarbejdet, det betyder 
plejeordninger i eget hjem; det betyder in- 
vestering i helbredsforanstaltningér i bred 
skala, investering i en boligmæssig 'ramme, 
der giver optimal udfoldelse med hensyn- 
tagen til førlighed, og hér kommer udbygning 
af plej einstitutionerné helt i forgrunden. 
Jeg mener at vide, at nye undersøgelser 
viser, at der er et tre gange så s tor t  behov 
for plejehjem som det, man hidtil har an- 
taget der var. -  ̂

Stigningstakten i alderspensionerne' må 
også vurderes over for løsningen af andre 
gruppers udgiftskrævende sociale proble- 
mer. Vi har tidligere givet tilsagn om at 
ville bidrage til en dyr, men retfærdig løs- 
ning af de værnepligtiges' økonomiske og 
altså sociale forhold. Vi skal have skabt et 
ordentligt sikkerhedsnet for dem, der mister 
arbejdsindtægt på grund af forbigående syg- 
dom eller strukturelle forandringer. Vi har 
minoritetsgrupper med store;5 med udækkede 
behandlingsbehov; jeg tænker 'på de sinds- 
lidende, de åndssvage, grupper af; unge 
f. eks. Vi presses af behovet for den fore- 
byggende børneforsorgs udbygning. I ' den ' 
forbindelse melder sig også et spørgsmål om 
øgede kontante tilskud til de yngste årgange. 

Dette var nogle eksempler fra det; sociale 
felt. Jeg skal undlade at nævne eksempler 
uden for feltet, bortset fra at uddannelserne 
står højt på vor prioriteringsliste; uden in- 


